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Souhrn: Tématem této bakalářské práce je hodnocení útoku z prvního sledu ve

volejbalu extraligových družstev mužů. Podkladem práce byly statistické údaje

Českého volejbalového svazu. Údaje byly statisticky vyhodnoceny a výsledky

podrobeny výzkumu.

Cílem práce je zjistit, zdali herní činnosti a dovednosti blokařů významně

ovlivňují výsledek utkání.
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1. Úvod

Volejbal je po mnoho let jedním z nejrozšířenějších kolektivních sportů v České

republice. Pravdou je, že co do popularity má do fotbalu a hokeje hodně daleko. Těmto

sportovním gigantům se jen těžko někdy přiblížíme. Spíše velké úsilí je třeba vynaložit

na udržení postavení volejbalu mezi sporty, když v posledních letech se o mládež

dělíme nejen s basketbalem a házenou, ale i s čím dál více populárním florbalem.

Myslet si, že by volejbal z tohoto stínu vystoupil, je naivní. Dnešní sport je totiž

bohužel většinou o penězích. A peníze jsou to, co dnešnímu volejbalu chybí. Obě

extraligy, mužů a žen ve volejbale, nejsou plně profesionální. Většina hráčů hraje

volejbal hlavně pro radost.

Téma své bakalářské práce Hodnocení útoku z prvního sledu ve volejbalu

extraligových družstev mužů jsem si vybral proto, že jako aktivní hráč volejbalu stále

slýchám od trenérů a dalších odborníků i laiků, že blokaři nerozhodují zápas. Toto

tvrzení mě přivedlo až na myšlenku, že se pokusím zjistit, zdali na tom něco je.

2. Teoretická část práce

2.1 Volejbal

2.1.1 Charakteristika volejbalu

Volejbal se v posledních letech výrazně posunul, a to především v oblasti

nároků na přesnost provedení jednotlivých herních činností a na dodržování taktických

úkolů při realizaci herních kombinací. Zvýšily se také nároky na kondiční úroveň

vrcholových hráčů a na jejich psychiku – zvládnutí stresových situací a agresivní projev

hráčů v utkání. (Buchtel, 2005, 35)

Herní činnosti jednotlivce

Technika herních činností jednotlivce se již delší dobu ustálila na vysoké úrovni

a její základy se nemění (přihrávka, nahrávka, smeč, blok, vybírání). Posun nastal

pouze u dvou činností – podání a vybírání odbitím vrchem. U podání můžeme

pozorovat posun k různým druhům smečovaného podání ve výskoku. Vybíráním

odbitím vrchem umožnila změna pravidel, kdy první odbití míče letícího od soupeře lze

hrát i nečistě. To dovoluje použít různé druhy úderů v obraně i více možností

taktických variant v obraně.

U podání je třeba vidět v současném mužském volejbalu jednoznačný posun a

prioritu. Záměrem podání je ztížit hru soupeře, tj. přinutit ho k používání útoku

z klasické vysoké nahrávky nebo přímo dosáhnout bodu tzv. esem.

Vše závisí na vyspělosti hráče, na bodovém stavu a na způsobu hry soupeře.

Důležitou roli hraje také psychická pohoda hráče a situace v družstvu (např.

interpersonální vztahy).

Vývoj taktiky podání rozděluje družstva podle toho, jakým způsobem ho týmy hrají.

1. Agresivní hra na podání a na to navazující kvalitní obrana na síti i v poli.

2. Jisté podání provedené různými způsoby a na to navazující vysoce kvalitní

obrana v poli.

3. Taktické varianty podání dle vývoje utkání. Zde záleží na vyspělosti hráčů i

družstva a na způsobu hry soupeře.

Útočné kombinace

Současný volejbal nepřináší v této oblasti žádné novinky. Základem pro úspěšné

realizování herních kombinací je vynikající zvládnutí techniky herních činností

jednotlivce, fyzická připravenost hráčů, přesnost provedení a taktická vyspělost

družstva jako celku. Na základě přesnosti provedení jednotlivých herních činností

jednotlivce se hrají převážně jednoduché kombinace, tj. útok z nahrávky prvním sledem

v kombinaci s rychlou nahrávkou do hlavního kůlu. Dále se do kombinací zapojují

vždy hráči zadních zón podle specializace hráče a podle vlastní taktiky hry družstva.

Především zde plní nejdůležitější roli diagonální hráč, zpravidla nejúdernější síla týmu

a k tomu je zapojen do útoku ještě další zadní smečař. Z tohoto důvodu ztrácí význam

hraní složitých kombinací s hráči přední řady (např. křížení).

Rychlé útočné kombinace na signál se zapojením předních hráčů jsou závislé na

přesném a úspěšném příjmu podání či přihrávce. Při častém používání těchto signálů,

dokáží blokaři soupeře reagovat a přizpůsobit obranu na síti. Výchozí postavení

blokujících hráčů je blíže středu a tímto je obrana schopna rychlé kombinace na signál

eliminovat.

Složité útočné kombinace s předními hráči se vyplatí zahrát v určité situaci, kdy

hra začíná být stereotypní a obrana proto může být proti těmto kombinacím úspěšná.

Zde záleží především na osobnosti nahrávače, na jeho schopnostech i odvaze zařadit ve

vhodné době utkání složitější kombinaci na signál (krátká střelba, křížení). Předpokládá

to však fakt, že družstvo daný signál bezpečně ovládá. Pouze v tomto případě vede

kombinace k úspěchu. Tyto kombinace nesmí převažovat nad jednoduchými, ale za to

precizními kombinacemi, které jsou rozhodující pro výsledek utkání.

Taktika hry vrcholových družstev

Taktika v utkání každého družstva je postavena na skloubení jednotlivých typů

hráčů. Podle tohoto kritéria by měl trenér využít přednosti jednotlivých hráčů ve

prospěch celého družstva. Následně uvádím některé konkrétní příklady družstev, která

praktikují různé varianty taktiky hry :

Brazílie, Francie – jisté podání, nepočítají s vysokou úspěšností, ale spoléhají na

kvalitní obranu v poli. Tato obrana je perfektně organizována a realizována technicky

vyspělými hráči.

Rusko, Holandsko – prudké smečované podání, obtížně zpracovatelné, předpokládající

následnou kvalitní vlastní obranu na síti blokem. Obrana v poli je však u těchto

družstev horší, to platí i o technice vybírání jednotlivých hráčů.

Srbsko a Černá hora, Itálie – tato dvě družstva kombinují obě předcházející varianty

s ohledem způsobu hry soupeře a vývoj utkání. Někdy je však otázkou, zda tuto taktiku

dokáží v průběhu utkání změnit v zhledem k situaci. Tato varianta je velice náročná jak

pro hráče samotné, tak i pro tým jako celek.

Psychika vrcholových hráčů

V této oblasti došlo k výrazné změně, kdy tzv. hluchá místa (možnost krátkého

odpočinku hráčů při ztrátě) dle starých pravidel, jsou dnes, při bodovém systému, již

minulostí.Volejbal se tak svojí náročností přizpůsobil jiným sportovním hrám, např.

tenisu, kdy každý míč za jakéhokoliv stavu je velice důležitý a v každém okamžiku

nedostatečné koncentrace může dojít ke zlomu v utkání. To klade velké nároky na

koncentraci v dlouhém časovém úseku a další nároky na zvládání krizových situací, což

má za následek hru bez chyby. Navíc ve volejbale, jako ve vrcholovém sportu je

důležité vytvořit psychicky odolné družstvo a stanovit jednotlivé role hráčů v družstvu.

(Buchtel, 2005, 35-37)

2.1.2 Přehled vývoje pravidel

1895 hřiště - rozměry 3x60 stop, síť – 3 stopy široká a 8 stop nad zemí. Míč je dutý

nebo plněný senem, hráčů je šest i více. Při teči sítě se podání opakuje, nesmí se hrát

pěstí.

1896 hřiště 7,65x15,23m. Podávající hráč stojí jednou nohou na čáře a má 2 pokusy.

Podává se s dopomocí spoluhráče. Driblink (odbíjení nad sebe) je povoleno 120cm od

sítě. Dotyk míče (předmětu vně hřiště) není chybou. Hraje se na směny (jedna směna –

jedna až tři hráči mají podání).

1910 zakázán driblink. Síť je vysoká 213cm, hraje se do 21 bodů-

1912 sít vysoká 228 cm, hřiště 10,66m x 18,28m.

1917 síť vysoká 224cm, hraje se do 15 bodů , pouze 6 hráčů

1921 zavedena střední čára pod sítí

1922 družstvo má tři doteky na míč, zadní řada nesmí útočit.

1926 pravidla ČSR doplněna podle mezinárodních zvyklostí. Síť 224cm, není povoleno

sledování míče rukama přes síť.

1931 – 1935 družstvo má šest náhradníků, hráči zadní řady mohou blokovat i útočit.


[…]


podle přihrávky nahrávačovi. Útočník je v tomto případě nahrávkou „hledán“. Z výše

uvedených důvodů si tento druh útoku, resp. jeho nejčastěji používanou variantu – úder

č.1, probereme důkladně, protože je základem většiny útočných kombinací a hry

středových hráčů.

Úder ze zóny III po nahrávce do prvního sledu

Rozběh (platí pro útok po nahrávce č.1)

Při útoku v prvním sledu začíná smečař rozběh normálně asi 3,5 m od sítě a blízko

nahrávače. Podle výchozího postavení útočícího hráče se vyskytuje několik

rozběhových směrů od šikmých až téměř rovnoběžných se sítí, po rozběhy začínající

kolmo k síti nebo obloukem ze zóny II. Podstatné je, aby konečná podoba odrazového

postoje byla se spojnicí ramen šikmo a levým ramenem k síti.

Rozběh ze zóny II – největší komplikace vznikají při rozběhu středového hráče ze

zóny II. Dráha rozběhu je po oblouku. Otáčení trupu pomocí správného došlapu se děje

v posledním dvojkroku, odraz z levé nohy (při brzdícím kroku pravou) by měl při

utajení rozběhu začínat na úrovni nahrávače.

Odraz a jeho místo

Jakmile nahrávač zaujal své postavení a je v situaci těsně před kontaktem s míčem,

odráží se smečař blízko před ním v dostatečné vzdálenosti od sítě a začíná úvodní fázi

svého švihu paže. Odpovědností smečaře je vytvořit si správnou vzdálenost vůči

nahrávači, který naopak musí sledovat smečaře a zahrát mu nahrávku s pravidelnou a

obvyklou dráhou letu. Útočné údery po nahrávkách prvního sledu jsou vždy výsledkem

časové i prostorové spolupráce mezi nahrávačem a smečařem – lze jenom velmi těžko

zvýrazňovat odpovědnost jednoho nebo druhého z hlavních aktérů. Důležitým

momentem při odrazu je postavení chodidel útočníka. To rozhoduje o natočení trupu.

Má-li být trup v momentu úderu šikmo k síti, což je předpoklad, aby se pravé rameno

dostalo od sítě, musí špičky chodidel útočníka směřovat na nahrávače. Toto pravidlo

musí být zachováno i když středový hráč nabíhá ze zóny II a musí nahrávače jistým

způsobem obíhat.

Výskok a jeho časování

Úder po nahrávce č.1 by měl být proveden v době před kulminací dráhy letu nahrávky,

nejpozději však v momentu kulminace. Tomu odpovídá i časování výskoku. „Zásoba

výskoku“ samozřejmě výrazně ovlivňuje činnost nahrávače, ale vlastní okamžitý

výsledek závisí na přesnosti spolupráce obou aktérů – nahrávače i smečaře. My

dodáváme, že z videozáznamů je patrné, že úder č.1 je z časového hlediska správně

proveden tehdy, nachází-li se útočník již ve výskoku (nebo právě opouští podložku) v

momentu, kdy míč opouští prsty nahrávače. Ještě lepší orientační pomůckou jsou však

paže útočníka, které by měly být v momentu nahrávky minimálně v poloze před

obličejem. Ideální stav je však, jestliže

je úderová paže útočníka v tomto momentu již v nápřahu.

Poloha trupu při úderu

Poloha trupu je levým bokem šikmo k síti. Tato poloha se podstatně nemění ani při

úderu do zóny I. Práce trupu není při úderu prvním sledem tak výrazná jako při úderu

po vysoké nahrávce. Trup sice rotuje, ale úder je veden do obou směrů hlavně pohybem

paží.

Pohyb paže při úderu

Vedení paže je strukturou pohybu velmi podobné úderu po vysoké nahrávce. Často

však musí středový hráč reagovat na vývoj situace: jak na nahrávku (neočekávané

zrychlení), tak na reakci soupeře (rychlé sražení míče do volného prostoru s

minimálním nápřahem). To je důvodem, proč je u středových hráčů vidět často kratší

nápřah. Útočit kvalitně a tvrdě i po kratším nápřahu, stejně jako schopnost rozlišit

situaci a správně zvolit délku nápřahu, patří mezi stěžejní vlastnosti útoku prvním

sledem. Při útoku prvním sledem směrem k zónám I a II se nejčastěji používá úder přes

osu těla s relativně malou rotací trupu.

Situace po nepřesné přihrávce

Je-li přihrávka nebo vybírání míče příliš krátké, měl by se nahrávač jakýmkoliv

způsobem dostat k míči a pokud možno ve výskoku jej nahrát zpět směrem k síti.

Kdykoliv se nahrávač ve hře dostane dál od sítě, je třeba brát jako princip, že to je

smečař, kdo musí korigovat svůj rozběh a místo odrazu posunout směrem k zóně IV.

Měl by se tak vždy odrážet před jakousi myšlenou čarou, která je charakterizována

dále. Jde-li přihrávka relativně nízko a nahrávač nahrává stranou,

je myšlená přímka vedená nahrávačovými rameny k síti (ne jeho nohama).

Je-li přihrávka vyšší a nahrávač má dost času, aby se otočil směrem k levé přední části

pole (zhruba směrem na zónu IV), je tato imaginární přímka pro odraz smečaře prvního

sledu vedená diagonálně mezi rameny nahrávače směrem k síti.

Čím více je nahrávač vzdálen od sítě, tím větší by měla být vzdálenost mezi ním a

smečařem.

7.2 Ukázka signalizace úderů prvního sledu

Obrázek č.1 - prstová signalizace nahrávky do prvního sledu č.1 tzv. „rychlík“

Obrázek č.2 – prstová signalizace nahrávky do prvního sledu č.3 tzv. „rychlík za hlavu

Obrázek č.3 – prstová signalizace nahrávky do prvního sledu č.4 tzv.

„čtyřka“

Obrázek č.4 – prstová signalizace nahrávky do prvního sledu č.8 tzv. „oko“