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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení útoku z prvního sledu ve volejbalu extraligových družstev mužů.

(téma)

Bakalářská práce posluchače Radka Macha analyzuje útok z prvního sledu volejbalu
extraligových družstev mužů.

V teoretické části uvádí pan Radek Mach charakteristiku soudobého volejbalu,
vhodně zařazuje základní vývoj pravidel i s posledními změnami (již platnými) i se
změnami, které zřejmě budou realizovány od příštího soutěžního období. Systematiku
volejbalu používá podle Buchtela, dělí ji tedy na herní činnosti jednotlivce, herní kombinace
a herní systémy (Haník používá dělení na prolínající se řetězce).
Ve výzkumné části jasně stanovuje cíle a úkoly práce a formuluje hypotézy, které
vyplývají z projektu práce. Stěžejním problémem práce je porovnávání činností blokařů
všech extraligových družstev volejbalu mužů v sezóně 2006/2007. Pro hodnocení si zvolil
útok z prvního sledu (ze zóny III), blok a podání. Všechny dovednosti byly hodnoceny
pomocí počítačového programu ČVS, diplomant je přehledně zařadil do tabulek a
porovnával určené činnosti podle jejich úspěšnosti. Celé porovnávání pak vyústilo v konečné
pořadí úspěšnosti blokařů. V hodnocení výzkumu vysvětluje ověření hypotézy, v diskuzi a
závěru shrnuje všechny poznatky z hlediska hráče (je součástí sledování) i z hlediska
hodnocení herního výkonu hráče v utkání z pozice trenéra.
V příloze je velice kvalitně proveden rozbor techniky útočného úderu podle
posledních metodik (Haník 2004).
Bakalářskou práci pana Radka Macha doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Poslední změny pravidel volejbalu a další perspektiva jejich vývoje.
2. Hodnocení herního výkonu nahrávače.
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klasifikace:
výborně velmi dobře dobře nevyhověl